Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

«Центр развития ребёнка» - детский сад № 51 «Родничок»,

первой категории  с. Кагальник, Азовского района.

ПРОТОКОЛ № 1

заседания рабочей группы по внедрению профстандартов

в МБДОУ ЦРР- детский сад № 51 «Родничок»

от 23.07.2019г.

Присутствовали:

Председатель первичной профсоюзной организации ДОУ

–  Абраменко Ю.А.

Воспитатель высшей квалификационной категории

– Иващенко О.И.

 Воспитатель высшей квалификационной категории

 – Верещагина М.Л.

Музыкальный руководитель

 – Чернявская О.М.

Старший воспитатель

 – Пунина Л.Ф.

Повестка дня:

1. Обсуждение и распределение обязанностей рабочей группы: выбор секретаря рабочей

группы.

2. Анализ и принятие Положения о рабочей группе по внедрению профстандартов в

МБДОУ №51

3. Анализ и принятие Положения о Профессиональном стандарте педагогического

работника МБДОУ №51

4. Ознакомление членов рабочей группы с нормативно-правовой базой по реализации

профессиональных стандартов.

5. Определение перечня профессиональных стандартов, планируемых к использованию в

учреждении.

6. Организация выступления на общем собрании работников по вопросам ознакомления,

разъяснения и внедрения профессиональных стандартов.

7. Разработка проекта Плана - графика (дорожной карты) внедрения и реализации

профстандартов в МБДОУ ЦРР - детский сад № 51, повышения квалификации по

переходу на Профессиональный стандарт педагога МБДОУ №51 на 2019-2020 уч. год.

8. Сверка наименования должностей работников в штатном расписании с наименованием

должностей из профстандартов и квалификационных справочников.

1. Слушали: По первому вопросу слушали Кондратьеву М.С., заведующего МБДОУ

д/с № 51, которая сказала, что все приглашенные на заседание лица Приказом

заведующего № 107/1 от 20.08.19г вошли в состав рабочей группы по внедрению

профессиональных стандартов: Председатель первичной профсоюзной

организации ДОУ

–  Абраменко Ю.А. воспитатель высшей квалификационной категории  –

Иващенко О.И.,

 воспитатель высшей квалификационной категории – Верещагина М.Л.,

музыкальный руководитель  – Чернявская О.М., старший воспитатель  – Пунина

Л.Ф.

Далее Людмила Федоровна сказала, что обязанности Председателя рабочей группы

по внедрению профессиональных стандартов (далее: рабочая группа) возложила на

себя, заместителем председателя назначена Абраменко Юлия Александровна,

секретарем предложила выбрать Иващенко Ольгу Ивановну  и вынесла на

обсуждение распределения обязанностей членов рабочей группы, а именно:

Члены рабочей группы обязаны:

- присутствовать на заседаниях рабочей группы;

- реализовывать план мероприятий по своему направлению при введении

профессиональных стандартов;

- исполнять поручения, в соответствии с решениями рабочей группы;

- иные обязанности согласно решениям рабочей группы.

Перечень обязанностей рабочей группы и выбор секретарем Иващенко Ольга Ивановна

вынесены  Председателем рабочего собрания на голосование.

Голосовали: за - 5 чел., против - нет.

Решили:

-принять к сведению распределение обязанностей членов рабочей группы:

Пунина Л.Ф.- Председатель рабочей группы,

Абраменко Ю.А.. заместитель председателя рабочей группы,

Иващенко О.И. -  секретарь рабочей группы

Члены рабочей группы: Чернявская О.М., Верещагина М.Л.

2. Слушали: По второму вопросу слушали Кондратьеву М.С. заведующего. Она

познакомила членов рабочей группы с Положением о рабочей группе, в котором

отражены задачи рабочей группы, порядок действий организации работы по

внедрению профессиональных стандартов в МБДОУ.

3. Слушали: по четвертому вопросу слушали Пунина Л.Ф. старшего воспитателя,

которая ознакомила членов рабочей группы с нормативно- правовыми документами по

внедрению профессиональных стандартов:

 Изменения в ТК РФ ст. 195.3 «Порядок применения профессиональных

стандартов»

 Закон Российской Федерации № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации» от 29.12.2012

 Приказ Минтруда России от 18.10.2013 «Об утверждении

профессионального стандарта "Педагог (педагогическая деятельность сфере

дошкольного, начального общего, основного общего, средне общего

образования) (воспитатель учитель)" № 544н. и др.

 Письмо Министерства образования и науки Российской Федерации от

02.03.2015 г. № 08-237 "О переносе срока применения профстандарта педагога»

Решили: Принять информацию к сведению. Начать работу по формированию базы

нормативно-правовых документов по внедряемым профессиональным стандартам.

4. Слушали: заведующего Кондратьеву М.С.., она сказала, что надо определить

Перечень профессиональных стандартов, планируемых к применению в МБДОУ

детском саду № 51 «Родничок»

Выступили: Пунина Л.Ф., старший воспитатель, сказала, что из разработанных

профстандартов для видов деятельности, которые есть в ДОУ подходят только

Профстандарт «Педагог», основная цель этого вида профессиональной деятельности-

оказание образовательных услуг по основным общеобразовательным программам

образовательными организациями (организациями, осуществляющими обучение).

Иващенко О.И. , член рабочей группы, предложила включить Профстандарт «Педагог», в

http://kolpin-gdoy46.narod.ru/Files/ssilki/OexperimenRAB/pismo_ministerstva_obrazovanija.pdf
http://kolpin-gdoy46.narod.ru/Files/ssilki/OexperimenRAB/pismo_ministerstva_obrazovanija.pdf

перечень профстандартов, планируемых к применению в ДОУ.

Голосовали: за - 5 чел., против - нет.

Решили:

Включить в перечень Профстандарт «Педагог».

5. Слушали: по шестому вопросу заведующего Кондратьеву М.С. В своем выступлении

она предложила организовать и провести общее трудовое собрание работников

26.10.2019 г., куда включить вопрос по ознакомлению с изменениями в части

трудового законодательства (ст.195.3 «Порядок применения профессиональных

стандартов» ТК РФ.) и в октябре 2019 года разработать проект Плана-графика

внедрения и реализации профессиональных стандартов в ДОУ № 51. Пунина Л.Ф..,

старший воспитатель, предложила подготовить и провести выступление на общем

собрание работников с использованием презентации

Голосовали: за - 5 чел., против - нет.

Решили: Подготовить и довести до сведения информацию по введению профстандартов

на общем собрании трудового коллектива.

Срок: до 01.11.2019г

Ответственные: Пунина Л.Ф., Верещагина М.Л.

Выступила: Пунина Л.Ф., старший воспитатель, предложила Верещагина М.Л. Чернявской

О.М., Иващенко О.И. подготовить проект Плана - графика (дорожной                                                      карты) внедрения и

реализации профстандартов в МБДОУ д/с № 51, а так же проект Плана

внутрифирменного повышения квалификации по переходу на Профессиональный стандарт

педагога МБДОУ №51 на 2019-2020 уч. год. Людмила Федоровна вынесла предложение на

голосование.

Голосовали: за - 5 чел., против - нет.

Решили: Подготовить и довести до сведения информацию по введению профстандартов

на общем собрании трудового коллектива.

6. Слушали: Пунина Л.Ф., председателя рабочей группы. Предложила сверить

наименования должностей работников штатного расписания по должности

«воспитатель» с наименованием должностей профстандартов. Расхождений не

обнаружилось.

Голосовали: за - 5 чел., против - нет.

Решили:

1. Наименования должностей работников в штатном расписании по должности

«воспитатель» соответствуют наименованиям  должностей из профстандартов и

квалификационных справочников. Расхождений нет.

2. Ответственному за информатизацию, Иващенко О.И. выложить на сайт ДОУ

информацию о внедрении профстандартов.

Пунина Л.Ф. - Председатель рабочей группы,

Абраменко Ю.А.заместитель председателя рабочей  группы,

Иващенко О.И. -  секретарь рабочей группы

Члены рабочей группы: Чернявская О.М., Верещагина М.Л.

	ПРОТОКОЛ № 1
	Повестка дня:
	Решили:
	Решили: (1)
	Решили: (2)